3 Y despues de aquellos escarmientos y ejemplos de su venganza, has querido dar otros y otros en los tiempos sucesivos, sin que nadie se haya podido oponer ni resistir à tu voluntad. Como se ve en el ejemplo de Pharaón, v. 6. No quiere esto decir, que en Dios haya unos pensamientos que sean precedidos de otros como en los hombres, sino solamente que ejecuta los unos en un tiempo, y los otros en otro. Las ideas de todas las cosas que hace en el tiempo, son en él las mismas en toda la eternidad, sin que jamás pueda acaecer la menor mudanza en el orden de los decretos invariables de aquel, que por naturaleza es inmutable, y lo tiene todo presente.

a Genes. xxxiv, 25.

3. Omnes enim viae tuae paratae sunt, et tua iudicia in tua providentia posuisti.

6. *Rospice castra Assyriorum nunc, sicut tunc castra Aegyptiorum videre dignatus es, quando post servos tuos armati currebant, confidentes in quadrigis, et in equitatu suo, et in multitudinibus bellatorum.

7. Sed aspexisti super castra eorum, et tenebrae fatigaverunt eos.

8. Tenui pedes eorum abyssus, et aquae operuerunt eos.

9. Sic fiant et isti, Domine, qui confidunt in multitudinibus suis, et in curribus suis, et in contis, et in scutis, et in sagittis suis, et in lanceis gloriantur.

10. Et nesciunt quia tu ipse es Deus noster, qui conteris bella ab initio, et Dominus nomen est tibi.

11. Erige brachium tuum sicut ab initio, et alia virtutem illorum in virtute tua: cadat virtus eorum in iracundia tua, qui promittunt se violare sancta tua, et polluerent tabernaculum nominis tui, et deiecerit gladio suo cornu altaris tui.

12. Fac, Domine, ut gladio proprio ejus superbia amputetur:

13. Capiatur laqueo oculorum suorum in me, et percussus eum ex labiis charitatis meae.

14. Da mihi in animo constantiam, ut contemnam illum; et virtutem, ut evertam illum.

15. ^bErit enim hoc memoriale nominis tui, cum manus feminae deiecerit eum.

16. Non enim in multitudinibus est virtus tua,

5. Porque todos tus caminos están aparejados, y pusiste tus juicios en tu providencia.

6. Vuelve ahora la vista sobre los campamentos de los Assyrios, como en otro tiempo te dignaste mirar el campamento de los Egipcios, cuando armados corrían tras tus siervos, confiados en los carros, y en su caballería, y en la multitud de guerreros.

7. Mas tendiste la vista sobre su campamento, y las tinieblas los fatigaron.

8. El abismo detuvo los pies de ellos, y las aguas los cubrieron.

9. Sea así también con estos, Señor, que confían en su multitud, y se glorian en sus carros, y en las picas, y en los escudos, y en sus saetas, y en las lanzas,